
С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАКЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об утверждении Порядка 
формирования перечня налоговых 
расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, 
Правил формирования информации 
о нормативных, целевых и 
фискальных характеристиках
налоговых расходов городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан, Порядка проведения 
оценки эффективности налоговых 
расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан и 
Порядка обобщения результатов 
оценки эффективности налоговых 
расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

В целях реализации статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 
2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
руководствуясь постановлением Правительства Республики Башкортостан oi S 
ноября 2019 года № 668 «Об утверждении порядка формирования перечня 
налоговых расходов Республики Башкортостан, правил формирования 
информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках 
налоговых расходов Республики Башкортостан, порядка проведения оценки 
эффективности налоювых расходов Республики Башкортостан и порядка 
обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов Республики 
Башкортостан»,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
Порядок формирования перечня налоговых расходов городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан (Приложение № 1);
Правила формирования информации о нормативных, целевых и 

фискальных характеристиках налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (Приложение № 2);

Порядок проведения оценки эффективности налоговых расходов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (Приложение № 3);

Порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых 
расходов городского округа город Уфа Республики Башкортостан (Приложение 
№ 4).

2. Финансовому управлению Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан совместно с отраслевыми (функциональными) 
органами Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан осуществлять:

формирование перечня налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

сбор и формирование информации о нормативных, целевых и 
фискальных характеристиках налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкор тостан;

оценку эффективности налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

обобщение результатов оценки эффективности налоговых расходов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 20 марта 2020 года № 366 «Об 
утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского 
округа и информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках 
налоговых расходов городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
Порядка проведения оценки эффективности налоговых расходов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить па 
заместителя главы - начальника Финансового управления Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан Акбашсва Р.Г.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от Ж Ж М *г. № /£ £

ПОРЯДОК
формирования перечня налоговых расходов 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1.1. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
куратор налогового расхода городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан (далее - куратор) - отраслевой (функциональный) орган 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
ответственный в соответствии с полномочиями, установленными 
муниципальными правовыми актами, за достижение соответствующих 
налоговому расходу городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
целей муниципальной программы городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и (или) целей социально-экономической политики городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, не относящихся к 
муниципальным программам городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

перечень налоговых расходов городского округа город Уфа Республики 
Башкортсотан - документ, содержащий сведения о распределении налоговых 
расходов городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - 
налоговые расходы городского округа) в соответствии с целями 
муниципальных программ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и (или) целями социально-экономической политики городского 
округа город Уфа Репсублики Башкортостан, не относящимися к 
муниципальным программам городского округа города Уфа Республики 
Башкортостан, а также о кураторах.

1.2. Проект перечня налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан за отчетный финансовый год (далее - проект 
Перечня) формируется Финансовым управлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - Финансовое управление) 
до 10 апреля и направляется на согласование соответствующим кураторам.

1.3. Кураторы до 15 апреля рассматривают проект Перечня на предмет 
предлагаемого распределения налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в соответствии с целями муниципальных 
программ городского округа город Уфа Республики Башкортостан и (или) 
целями социально-экономической политики городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, не относящимися к муниципальным программам 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

2

1.4. Информация о согласовании проекта Перечня, замечания и 
предложения по его уточнению направляются в Финансовое управление в срок 
до 15 апреля.

В случае, если информация о согласовании проекта Перечня, замечания и 
предложения не направлены в Финансовое управление в срок до 15 апреля, 
проект Перечня считается согласованным в соответствующей части.

1.5. При наличии разногласий по проекту Перечня Финансовое
управление обеспечивает проведение согласительных совещаний с
соответствующими кураторами до 25 апреля.

1.6. Финансовое управление обобщает, формирует и представляет на 
рассмотрение Межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного 
потенциала, поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - 
Межведомственная комиссия) проект Перечня за отчетный период до 25 июля.

1.7. Решение Межведомственной комиссии об утверждении Перечня
оформляется протоколом, который подписывается председателем
(заместителем председателя) Межведомственной комиссии. Перечень 
размещается на официальном сайте Администрации городского округа в 
информационно - телекоммуникационной сети Интернет в срок до 1 августа.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от2 9 Ж ]т  г. № <?£Z

ПРАВИЛА
формирования информации о нормативных, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов городского округа город Уфа Республики
Башкортостан

1Л. Понятия, используемые в настоящих Правилах:
куратор налогового расхода городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан (далее - куратор) - отраслевой (функциональный) орган 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
ответственный в соответствии с полномочиями, установленными
муниципальными правовыми актами, за достижение соответствующих 
налоговому расходу городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
целей муниципальной программы городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и (или) целей социально-экономической политики городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, не относящихся к
муниципальным программам городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

нормативные характеристики налоговых расходов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан - сведения о положениях муниципальных 
правовых актов городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные 
преференции по налогам (далее - льготы), наименованиях налогов, по которым 
установлены льготы, категориях плательщиков, для которых предусмотрены 
льготы, а также иные характеристики, предусмотренные муниципальными 
правовыми актами городского округа;

оценка налоговых расходов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, обусловленных 
льготами, предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности 
налоговых расходов городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

оценка объемов налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - определение объемов выпадающих доходов 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
обусловленных льготами, предоставленными плательщикам;

оценка эффективности налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - комплекс мероприятий, позволяющих сделать 
вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

2

льгот исходя из целевых характеристик налогового расхода городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

плательщики - плательщики налогов;
социальные налоговые расходы городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан - целевая категория налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, обусловленных необходимостью обеспечения 
социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, 
развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно
эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и 
добровольческой (волонтерской) деятельности;

стимулирующие налоговые расходы городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - целевая категория налоговых расходов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, предполагающих стимулирование 
экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и 
последующее увеличение (предотвращение снижения) доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

технические налоговые расходы городского округа городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан - целевая категория налоговых расходов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, предполагающих 
уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое 
обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

фискальные характеристики налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан - сведения об объеме льгот, предоставленных 
плательщикам, о численности получателей льгот и об объеме налогов, 
задекларированных ими для уплаты в бюджет городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

целевые характеристики налогового расхода городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан - сведения о целях предоставления 
плательщикам налоговых льгот, показателях (индикаторах) достижения целей 
предоставления льготы, а также иные характеристики, предусмотренные 
настоящим Порядком.

1.2. В соответствии с пунктом 5 Общих требований к оценке налоговых 
расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 
июня 2019 года № 796 (далее - Общие требования), в целях оценки налоговых 
расходов городского округа город Уфа Республики Башкортостан Управление 
Федеральной налоговой службы по Республике Башкортостан представляет в 
Финансовое управление информацию о фискальных характеристиках 
налоговых расходов городского округа город Уфа Республики Башкортостан за 
отчетный финансовый год, а также информацию о стимулирующих налоговых 
расходах городского округа город Уфа Республики Башкортостан за 6 лег, 
предшествующих отчетному финансовому году.

1.3. В целях проведения оценки эффективности налоговых расходов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

3

а) Финансовое управление до 1 февраля направляет в Управление 
Федеральной налоговой службы по Республике Башкортостан сведения о 
категориях плательщиков с указанием обусловливающих соответствующие 
налоговые расходы городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
муниципальных правовых актов городского округа, в том числе действовавших 
в отчетном году и в году, предшествующем отчетному году, и иной 
информации, предусмотренной Приложением № 1 к настоящему Порядку;

б) Управление Федеральной налоговой службы по Республике
Башкортостан до 1 апреля направляет в Финансовое управление сведения за 
год, предшествующий отчетному году, а также в случае необходимости - 
уточненные данные за иные отчетные периоды с учетом информации по 
налоговым декларациям по состоянию на 1 марта текущего финансового года, 
содержащие:

сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;
сведения о суммах выпадающих доходов бюджета городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан по каждому налоговому расходу 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

в) Управление Федеральной налоговой службы по Республике
Башкортостан направляет до 15 июля в Финансовое управление сведения об 
объеме льгот за отчетный финансовый год.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

Приложение № 1 
к Правилам формирования 
информации о нормативных, 
целевых и фискальных 
характеристиках налоговых расходов 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

ПАСПОРТ
налогового расхода городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№
п/п

П редоставляем ая  ин ф орм аци я И сточни к  данны х

1 2 3

I. Н орм ати вны е х арактери сти ки  налоговы х  расходов  городск ого  округа город У ф а
Р еспуб лики  Б аш кортостан

1. М уни ц и п альн ы е правовы е акты  городского  
округа город  У ф а  Р еспублики  Б аш кортостан , их 
структурны е еди ниц ы , которы м и 
пред усм атри ваю тся  налоговы е льготы , 
о свобож ден и я  и ины е преф ерен ц и и  по налогам

Ф и н ан совое  управление 
А дм и н и страц и и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

2. У слови я  пред оставлен и я  н алоговы х  льгот 
освобож ден и й  и ин ы х преф еренци й  для  
плательщ иков  налогов, устан овлен ны е 
м ун и ц и п альн ы м и  правовы м и актам и городского  
округа город  У ф а  Р еспуб лики  Б аш кортостан

Ф и нансовое управление 
А дм и н и страц и и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

3. Ц елевая категория  п лательщ иков  налогов, для  
которы х пред усм отрен ы  н алоговы е льготы  
освобож ден и я  и ины е преф еренци и , 
устан овлен н ы е м ун и ц и п ал ьн ы м и  правовы м и  
актам и городск ого  округа город  Р еспублики  
Б аш кортостан

Ф и н ан совое  управление 
А д м и нистраци и  городского 
округа  город  У  фа Р еспублики  
Б аш кортостан

4. Д аты  вступ лен и я  в силу  полож ен ий  
м ун и ц и п альн ы х  правовы х актов  городского  округа 
город У ф а Р есп уб ли ки  Б аш кортостан , 
устан авли ваю щ и х  н алоговы е льготы , 
освобож ден и я  и ины е преф ерен ц и и  по налогам

Ф и нансовое  управление 
А д м и н и страц и и  городского 
округа город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

5. Д аты  нач ала  д ей стви я , предоставленн ого  
м уни цип альн ы м и  правовы м и  актам и городского  
округа город  У ф а Р есп уб ли ки  Б аш кортостан  права 
на  н алоговы е льготы , освобож ден ия и  ины е 
преф еренци и  по налогам

Ф и н ан совое  управление 
А дм и н и страц и и  городского 
округа  город  У фа Р еспублики  
Б аш кортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

2

1 2 3

6- П ериод  д ей стви я  налоговы х льгот, освобож ден ий  и 
ины х п р еф ерен ц и й  по налогам , п редоставленн ы х 
м ун и ц и п альн ы м и  правовы м и актам и городского  
округа город  У ф а Р есп уб ли ки  Б аш кортостан

Ф и нансовое  управление 
А д м и нистраци и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан  '

7. Д ата  прекращ ен и я д ей стви я  налоговы х льгот, 
освобож ден ий  и ин ы х преф еренци й  
по налогам , устан овлен н ая  м уни цип альн ы м и  
правовы м и  актам и городского  округа город  У ф а 
Р еспуб лики  Б аш кортостан

Ф и нансовое  управление 
А д м и нистраци и  городского  
округа  город  У ф а Республики  
Б аш кортостан

II. Ц елевы е х арактери сти ки  н алоговы х  р асходов  городского  округа город  У ф а
Р еспуб лики  Б аш кортостан

8. Н аим енован ие налоговы х льгот, освобож ден ий  и 
ин ы х преф ерен ц и и  по налогам

Ф инансовое управление 
А дм и н и страц и и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

9. Ц елевая  категория  налогового  расход а  городского  
округа город  У ф а Р еспублики  Б аш кортостан

Ф и нансовое  управление 
А дм и н и страц и и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

10. Ц ели  пред оставлен и я  н алоговы х  льго т, 
освобож ден ий  и ин ы х преф еренци й  для 
п лательщ иков налогов, устан овлен ны х 
м уни цип альн ы м и  правовы м и актам и городского  
округа город  У ф а Р еспуб лики  Б аш кортостан

Ф и нансовое  управление 
А д м и нистраци и  городского 
округа  город  У ф а Республики  
Б аш кортостан

11. Н аим енован ия  н алогов , по которы м  ' 
п ред усм атриваю тся  налоговы е льготы , 
освобож ден и я и ины е преф еренци и , 
устан овлен н ы е м уни цип альн ы м и  правовы м и 
актам и городск ого  округа городского  округа город  
У ф а Р еспуб лики  Б аш кортостан

Ф и нансовое  управление 
А д м и нистраци и  городского 
окр у га  город  У ф а Республики  
Б аш кортостан

12. В ид н алоговы х  льгот, освобож ден ий  и ины х 
п реф еренци й , определяю щ и й  особенности  
пред оставлен н ы х  отдельны м  категориям  
п лательщ иков  налогов  п реи м ущ еств  по сравнению  
с други м и  плательщ икам и

Ф и нансовое  управление 
А д м и нистраци и  городского 
округа  город  У ф а Республики  
Б аш кортостан

13. Разм ер  н алоговой  ставки , в пределах  
которой  п ред оставляю тся  налоговы е льготы , 
освобож ден ия и ины е преф еренци и  по налогам

Ф и нансовое  управление 
А д м и нистраци и  городского  
округа  город  У ф а Республики  
Б аш кортостан

14. П оказатель  (ин ди катор) дости ж ен и я целей 
м ун и ц и п альн ы х п рограм м  городского  округа  город  
У ф а Р есп уб ли ки  Б аш кортостан  и (или) целей 
соци альн о-экон ом и ческой  политики  городского

Ф и нансовое  управление 
А д м и нистраци и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

3

■ 2 3

округа город  У ф а  Р еспуб лики  Б аш кортостан , не 
относящ и хся  к  м ун и ц и п альн ы м  програм м ам  
городского  о к р у га  город  У ф а Р еспуб лики  
Б аш кортостан  в связи  с п редоставлени ем  льгот, 
освобож ден и й  и ины х преф еренци й  по налогам

15. К од  вида эк он ом и ч еской  деятельн ости  (по 
О К В Э Д ), к  котором у  относится  налоговы й  расход  
(если  н а ло го вы й  р асх о д  об условлен  налог овы м и  
льготам и , освобож ден иям и  и ин ы х п реф еренци ям и  
для отдельн ы х ви д ов  эконом ической  д еятельности)

Ф и н ан совое  управление 
А д м и н и страц и и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

III. Ф и скальны е характери сти ки  налогового  р асх о д а  городского  округа город  У ф а
Р еспуб лики  Б аш кортостан

16. О бъем  н алоговы х  льгот, освобож ден ий  и ины х 
преф еренци й , п ред оставлен н ы х  для  п лательщ иков 
налогов , в соответстви и  с норм ативны м и  
п равовы м и  актам и  городского  округа город  У ф а 
Р есп уб ли ки  Б аш кортостан  за  отчетны й год и за 
год, пред ш ествую щ и й  отчетном у  год у  (тыс. 
рублей)

У п равлен и е Ф Н С  России 
по  Республике Б аш кортостан  
(по согласован ию )

17. О цен ка об ъем а пред оставлен н ы х  налоговы х  льгот, 
освобож ден ий  и ины х преф еренци й  для 
п лательщ иков  н алогов  на текущ ий  ф инансовы й 
год, очередной  ф и нан совы й  год  и плановы й 
пери од  (ты с. руб лей )

Ф и нансовое  управление 
А дм и нистраци и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

18. О бщ ая чи слен н ость  плательщ и к ов  налогов 
(единиц)

У п равлен и е Ф Н С  России 
по  Р еспублике Б аш кортостан  
(по согласованию )

19. Ч ислен н ость  плательщ иков  налогов, 
восп ользовавш и хся  н алоговой  льготой , 
освобож ден ием  и и н ой  преф еренци ей  (единиц), 
устан овлен ной  м уни цип альн ы м и  правовы м и 
актам и городск ого  о круга  город  У ф а Р еспублики  
Башкортостан

У п равлен и е Ф Н С  России 
по  Республике Б аш кортостан  
(по согласован ию )

20. Базовы й о б ъем  н алогов , зад екларированн ы й  для 
уплаты  в б ю д ж ет  городского  округа 
плательщ и кам и  налогов , им ею щ и м и право н а  
налоговы е льготы , освобож ден и я и ины е 
преф еренци и , устан овлен ны е м уни цип альн ы м и  
правовы м и  актам и  городского  округа  город  У ф а 
Р еспуб лики  Б аш кортостан  (ты с. рублей)

У п равлен и е Ф Н С России 
по Р еспублике Баш кортостан  
(по  согласован ию )

21. О бъем  н алогов , зад еклари рован н ы й  д ля  уплаты  в 
б ю дж ет городского  округа  плательщ икам и  
налогов , им ею щ и м и право на  налоговы е льготы ,

У п равлен и е Ф Н С  России 
по Республике Б аш кортостан  
(но согласован ию )

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

4

1 2 3

освобож ден ия и ины е преф еренци и  за 6 лег, 
пред ш ествую щ их отчетном у  ф инан совом у году 
(тыс. руб лей )

22. Р езультат оцен ки  эф ф ективности  налогового  
расхода городского  округа город  У ф а  Р еспублики  
Б аш кортостан

Ф и нансовое управление 
А дм и нистраци и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики 
Б аш кортостан

23. О цен ка совокуп ного  б ю д ж етного  эф ф екта (для 
стим улирую щ их налоговы х  расходов)

Ф и нансовое управление 
А д м и нистраци и  городского 
округа  город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
т 29.(?5.Ж З\ \ № S&2

ПОРЯДОК
проведения оценки эффективности налоговых расходов городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан

1.1. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
куратор налогового расхода городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан (далее - куратор) - отраслевой (функциональный) орган 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
ответственный в соответствии с полномочиями, установленными 
муниципальными правовыми актами, за достижение соответствующих 
налоговому расходу целей муниципальной программы городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан и (или) целей социально-экономической 
политики городского округа город Уфа Республики Башкортостан, не 
относящихся к муниципальным программам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан; .

оценка налоговых расходов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, обусловленных 
льготами, предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности 
налоговых расходов городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

оценка объемов налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - определение объемов выпадающих доходов 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
обусловленных льготами, предоставленными плательщикам;

оценка эффективности налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - комплекс мероприятий, позволяющих сделать 
вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам 
льгот исходя из целевых характеристик налогового расхода городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

плательщики - плательщики налогов;
социальные налоговые расходы городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан - целевая категория налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, обусловленных необходимостью обеспечения 
социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, 
развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

2

эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и 
добровольческой (волонтерской) деятельности;

стимулирующие налоговые расходы городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - целевая категория налоговых расходов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, предполагающих стимулирование 
экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и 
последующее увеличение (предоствращение снижения) доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

технические налоговые расходы городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - целевая категория налоговых расходов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, предполагающих уменьшение 
расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение 
которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

1.2. Оценка эффективности налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан осуществляется куратором с соблюдением 
требований, установленных настоящим Порядком.

1.3. Оценка эффективности налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан осуществляется куратором по следующим 
налогам:

-  налог на имущество физических лиц;
-  земельный налог.
1.4. При проведении оценки эффективности установленных налоговых 

расходов городского округа город Уфа Республики Башкортостан Финансовое 
управление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан совместно с соответствующим куратором формирует справку об 
оценке эффективности налогового расхода городского округа по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему порядку в срок не позднее 18 мая.

1.5. Оценка эффективности налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан осуществляется куратором и включает:

-  оценку целесообразности налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

-  оценку результативности налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Критериями целесообразности налоговых расходов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан являются:

-  соответствие налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан целям муниципальным программ городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и (или) целям социально-экономической 
политики городского округа город Уфа Республики Башкортостан, не 
относящимся к муниципальным программам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

-  востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 
характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 
правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

3

правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5
летний период.

При необходимости кураторами могут быть установлены иные критерии 
целесообразности предоставления льг от для плательщиков.

В целях проведения оценки востребованности плательщиками 
предоставленных льгот куратором может быть определено минимальное 
значение соотношения, указанного в настоящем пункте, при котором льгота 
признается востребованной.

В случае несоответствия налоговых расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан хотя бы одному из критериев, указанных в 
настоящем пункте, куратору надлежит представить в Финансовое управление 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.

1.6. В качестве критерия результативности налогового расхода 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан определяется как 
минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной 
программы городского округа город Уфа Республики Башкортостан и (или) 
целей социально-экономической политики городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, не относящихся к муниицпальным программам 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, либо иной показатель 
(индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в 
изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной 
программы городского округа город Уфа Республики Башкортостан и (или) 
целей социально-экономической политики городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, не относящихся к муниципальным программам 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, который 
рассчитывается как разница между значением указанного показателя 
(индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) 
без учета льгот. -

1.7. Оценка результативности налоговых расходов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан включает оценку бюджетной 
эффективности налоговых расходов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

1.8 В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых 
расходов городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления льгот 
и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей 
муниципальной программы городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и (или) целей социально-экономической политики городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, не относящихся к 
муниципальным программам городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, а также оценка совокупного бюджетного эффекта 
(самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов городского округа

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

4

город Уфа Республики Башкортостан согласно приложению № 2 к настоящему 
порядку.

При необходимости куратором могут быть установлены дополнительные 
критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

1.9. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в случае 
применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 
программы городского округа город Уфа Республики Башкортостан и (или) 
целей социально-экономической политики городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, не относящихся к муниципальным программам 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, и объемов 
предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора) достижения 
целей муниципальной программы городского округа город Уфа Рспублики 
Башкортостан и (или) целей социально-экономической политики городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, не относящихся к 
муниципальным программам городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, на 1 рубль налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и на 1 рубль расходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для достижения того же показателя 
(индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).

В качестве альтернативных механизмов достижения целей 
муниципальной программы городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и (или) целей социально-экономической политики городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, не относящихся к 
муниципальным программам городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, могут учитываться в том числе:

-  субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 
плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

-  предоставление муниципальных гарантий по обязательствам 
плательщиков, имеющих право на льготы;

-  совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка 
осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 
плательщиков, имеющих право на льготы.

1.9.1. Оценку результативности налоговых расходов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан допускается не проводить в отношении 
технических налоговых расходов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан,

1.10. По итогам оценки эффективности налогового расхода городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан куратор формулирует выводы 
(заключение) о достижении целевых характеристик налогового расхода 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, о вкладе налогового 
расхода городского коруга город Уфа Республики Башкортостан в достижение 
целей муниципальной программы городского округа город Уфа Республики

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

5

Башкортостан и (или) целей социально-экономической политики городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, не относящихся к 
муниципальным программам городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, а также о наличии или об отсутствии более результативных 
(менее затратных для бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан) альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 
программы городского округа город Уфа Республики Башкортостан и (или) 
целей социально-экономической политики городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, не относящихся к муниципальным программам 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан согласно приложению 
№ 3 к настоящему порядку.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

Приложение № 1 
к Порядку проведения оценки ■ 
эффективности налоговых 
расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

СПРАВКА
об оценке эффективности налогового расхода 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

I. Общие сведения о налоговом расходе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

1. Сведения о налоговом расходе: .
1.1. Наименование налога, по которому предусматривается 

налоговая льгота, освобождение и иная преференция, установленная 
муниципальными правовыми актами городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан:

1.2. Наименование налоговых льгот городского округа, освобождений 
и иных преференций по налогу:

1.3. Целевая категория налогового расхода городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (стимулирующая; социальная; техническая):

1.4. Муниципальный правовой акт городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, которым предусматривается налоговая льгота, 
освобождение и иная преференция (дата принятия, номер, наименование):

1.5. Структурные единицы муниципального правового акта 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, которым 
предусматривается налоговая льгота, освобождение и иная преференция 
(статья; часть; пункт; подпункт; абзац):

2. Целесообразность установления налогового расхода городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан: '

2.1. Соответствие цели налогового расхода городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан целям муниципальной программы, ее 
структурных элементов и (или) целям социально-экономической политики 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, не относящимся к 
муниципальным программам (да/нет):

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

2

2.2. Сведения о муниципальной программе, целям которой 
соответствует цель налогового расхода городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан:

2.2.1. Наименование муниципальной программы:

2.2.2. Муниципальный правовой акт городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, которым утверждена муниципальная программа 
(дата принятия; номер; наименование):

2.2.3. Структурные единицы муниципального правового акта 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, которым утверждена 
муниципальная программа (статья; часть; пункт; подпункт; абзац):

2.2.4. Цели муниципальной программы, которым соответствует цель 
налогового расхода городского округа город Уфа Республики Башкортостан (с 
указанием структурных единиц муниципального правового акта городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, которым утверждена 
муниципальная программа ' (статья; часть; пункт; подпункт; абзац)):

2.3. Сведения о цели социально-экономической политики 
городского округа, не относящейся к муниципальным программам, которой 
соответствует цель налогового расхода городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан:

2.3.1. Цель социально-экономической политики городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан:

2.3.2. Муниципальный правовой акт городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, которым утверждена цель социально
экономической политики городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан
(дата принятия, номер, наименование):

2.3.3. Структурные единицы муниципального правового акта 
городского округа, которым утверждена цель социально-экономической 
политики городского округа город Уфа Республики Башкортостан (статья; 
часть; пункт; подпункт; абзац):

2.4. Востребованность плательщиками городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан предоставленной льготы, освобождения и 
иной преференции (строка 2.4.1/строка 2.4.2 или строка 2.4.3):

2.4.1. Численность плательщиков городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, воспользовавшихся правом на льготу, 
освобождение и иной преференции:

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

j

2.4.2. Численность плательщиков, обладающим потенциальным 
правом на преминение льготы, освобождения и иной преференции 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

2.4.3. Общая численность плательщиков городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан за 5-летний период:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

4

Приложение № 2 
к Порядку проведения оценки 
эффективности налоговых 
расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

II. Оценка бюджетной эффективности налогового расхода 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№
п/п

Н аим енован ие показателя
Н алоговы й

расход

Р асход  в случае 
прим енения

альтерн ати вного  м еханизм а

1 2 3 4

1 Зн ачение пок азателя  (индикатора) 
дости ж ен и я целей  м уни цип альн ой  
програм м ы
и (или) целей  соци альн о-экон ом ической  

п олитики  городск ого  округа, не 
относящ и хся  к м уни цип альн ы м  
програм м ам :

1.1 за  пред ш ествую щ и й  год <*>

1.2 за  отче гны й год  <*>

2 П рирост зн ач ен и я  показателя 
(строка 1 .2 -  стр о к а  1.1)

3 О бъем  м ун и ц и п альн ой  поддерж ки  
(расходы  б ю д ж ета  городского  округа)
<*>

4 О тнош ен ие п р и р о ста  п о к а за н и я  
(индикатора) к  об ъем у  м уни цип альн ой  
поддерж ки  (строка  2 /строка 3)

5 Заклю чен ие по сравн и тельн ом у  анализу  
результати вн ости  предоставлени я  льгот 
и результати вн ости  прим енения 
альтерн ати вн ы х  м ехан и зм ов  д остиж ения 
целей м у н и ц и п альн ой  програм м ы  и 
(или) целей  соц и альн о-экон ом и ческой  
политики  городского  округа город  У ф а 
Р еспублики  Б аш кортостан , не 
относящ и хся  к м ун и цип альн ы м  
програм м ам

<*> показатели определяются на основе отчетности по соответствующей
муниципальной программе до применения льготы

Администрация ГО г. Уфа РБ 862 от 29.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00238 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

5

Приложение № 3 
к Порядку проведения оценки 
эффективности налоговых 
расходов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

III. Результат оценки эффективности налогового расхода 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Н аи м ен о в ан и е
н ало га

Ц елев ая  к атего р и я  
п л ател ьщ и к о в  

н ал о го в , для  к о то р ы х  
п р ед у см о тр ен ы  

н ал о го в ы е  л ьго ты , 
о св о б о ж д ен и я  и ины е 

п р еф ер ен ц и и

П ер и о д , за  
ко то р ы й  

п ро во д и тся  
о ц ен к а

эф ф ек ти в н о с ти

Э ф ф ек ти в н ая /
н еэф ф екти в н ая

л ь го т а

П р ед л о ж ен и е  по 
р езу л ьтатам  

о ц ен к и
эф ф ек ти в н о с ти  

(со х р ан и ть ; 
у то ч н и ть ; 

о тм ен и ть  л ьго ту )

1 2 3 4 5

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа город Уфа Республик

Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
отШЖШЗт. № <f££

ПОРЯДОК
обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1.1. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее: 
куратор налогового расхода городского округа город Уфа Республики

Башкортостан (далее - куратор) - отраслевой (функциональный) орган 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
ответственный в соответствии с полномочиями, установленными 
муниципальными правовыми актами, за достижение соответствующих 
налоговому расходу целей муниципальной программы и (или) целей 
социально-экономической политики городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не относящихся к муниципальным программам;

оценка эффективности налоговых расходов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - комплекс мероприятий, позволяющих сделать 
вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам 
льгот исходя из целевых характеристик налогового расхода городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

1.2. Финансовое управление Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан обобщает результаты оценки эффективности 
налоговых расходов, представленные кураторами, и представляет их для 
рассмотрения в Межведомственную комиссию по вопросам увеличения 
доходного потенциала, поступлений налоговых и неналоговых доходов 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 15 
сентября.

1.3. Результаты рассмотрения оценки эффективности налоговых расходов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан учитываются при 
формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики 
городского округа, а также при проведении оценки эффективности реализации 
муниципальных программ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

862 от 29.05.2023
96-05-00238 от 30.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:


